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Lidhur me Ankesén nr. 2016/216 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) kundér IPKO
(“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Pala Pérgjegjése &shté pajisur mé Licencé t& KPM-sé me datén 5 gusht 2008. Pranimi dhe
nénshkrimi i Licencés obligon t& Licencuarin q€ 1€ veprojé né pérputhje me Ligjin e
KPM-sé dhe me t& gjitha aktet nénligjore t& miratuara nga KPM.

2. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Rregulloren pér Shpérndarjen e
Ofruesve t& Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale KPM-2016/01, e cila ka hyré
‘1€ fuqi mé 28 korrik 2016. Me kété Rregullore jan€ pércaktuar rregullat dhe procedurat
pér shpérndarjen e ofruesve t& shérbimeve mediale nga ana e operatoréve té cilét,
pavarésisht teknologjisé s& pérdorur, shpérdajné pérmbajtje audio dhe audiovizuale.

3. KPM, me qéllim t& mbikéqyrjes s& zbatimit t& késaj Rregulloreje nga ana e operatoréve t&
shpérndarjes, ka iniciuar monitorim specifik pér disa aspekte t& caktuara q& konsiderohen
si obligime t& reja dhe shtesé qé dalin nga Rregullorja KPM-2016/01.

4. KPM né& bazé t& Raportit t& monitorimit t& datés 13 tetor 2016, ka gjetur se Pala
Pérgjegjése nuk ka vendosur njé sistem/opsion pér ri-renditjen e kanaleve (katalogut t&
kanaleve) sipas kérkesés s& klientit sig obligohet me nenin 16, paragrafi 3 t& Rregullores
KPM-2016/01.

5. KPM pas t& gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 4 néntor 2016 i ka dérguar
Palés Pérgjegjése Njoftim pér Shkelje, me t& cilin e ka njoftuar pér shkeljen e béré dhe i
ka kérkuar qé né afat prej pesé (5) ditésh t& veprojé€ né pajtim me Rregulloren KPM-
2016/01. Po ashtu, n& Njoftim &shts paralajméruar q& déshtimi pér t& ardhur né
pajtueshméri do ta shtyjé KPM-né t& ndérmarré masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése pér
shkeljet e béra.
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6. KPM me datén 10 néntor 2016 ka pranuar njé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése, pérmes s&
cilés pohon se Pala Pérgjegjése mundéson ri-renditjen e kanaleve népérmes krijimit t&
listés favorite.

7. KPM ka bér& monitorim t€ dyté t& Palés Pérgjegjése né lidhje me ri-renditjen e kanaleve
dhe ka gjetur se njé gjé e tillé ende nuk &shté¢ e mundur. Pala Pérgjegjése mundéson
vetém krijimin e njé liste favorite e cila e ruan logjikén e renditjes s& kanaleve nga numri
njé deri né fund. KPM ka komunikuar edhe njé heré me Palén Pérgjegjése, me datén 15
néntor 2016, duke ia argumentuar se pranuesi t& cilin e posedon KPM nuk e mundéson ri-
renditjen e kanaleve dhe duke ju kérkuar sqarime shtesg.

8. KPM me datén 23 dhjetor 2016 i ka dérguar Palés Pérgjegjése edhe njé shkresé, duke e
njoftuar se nuk kishte pranuar pérgjigje nga Pala Pérgjegjése pas kérkesés pér sqarime
shtes€. Po ashtu, KPM me até shkresé i ka kérkuar Palés Pérgjegjése q& né afat prej
dhjeté (10) ditésh t& ndérmarré veprime konkrete pér t& ardhur né pajtueshméri t& ploté
me Rregulloren KPM-2016/01, ose se né t& kundértén do € iniciohet proceduré ligjore né
pajtim me nenin 30 t& Ligjit t& KPM-sg,

9. KPM, me datén 30 dhjetor 2016 ka pranuar njé pérgjigje t& dyté nga Pala Pérgjegjése, né
t€ cilén shpjegohet ményra se si t& krijohet lista favorite dhe ofruan mund&sing e takimit
me teknikét e tyre pér sqarime shtesé.

10. KPM né bazg t€ Raportit t& monitorimit t& datés 8 mars 2017 ka gjetur se edhe pas njé
monitorimi t& po asaj date, Pala Pérgjegjés nuk e mundéson ri-renditjen e kanaleve.

11. KPM me datén 13 mars 2017 ka pritur né njé takim pé&rfagésuesit e Palés Pérgjegjése, ku
tekniku i tyre &shté munduar qé t& demonstrojé mundésiné e ri-renditjes sé kanaleve. Por,
edhe nég até takim KPM ia ka béré me dije Palés Pérgjegjése se ajo ¢faré ata e quajné ri-
renditje nuk &sht& ajo q€ kérkohet me Rregulloren KPM-2016/01.

12. KPM me datén 17 mars 2017 ka pranuar edhe njé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése, né t&
cilén edhe njé& heré pretendojné se e mundésojné ri-renditjen e kanaleve dhe na njoftojné
se nuk pajtohen me interpretimin e nenit me t& cilin rregullohet ri-renditja e kanaleve.

Analiza Ligjore

13. Komisioni, bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala Pérgjegjése
ka béré shkelje t& nenit 16, paragrafi 3, t& Rregullores KPM-2016/01.

Neni 16, paragrafi 3, i Rregullores KPM-2016/01 pércakton se:

“I licencuari obligohet té sigurojé qé pérdoruesi té keté mundésiné té béjé ri-
programimin e renditjes numerike té programeve né pranuesin e rrjetit té cilin e
posedon apo shfrytézon, njésoj sikurse edhe té drejtén e grupimit té programeve
apo edhe “kontrollit prindéror” duke filluar pas kanalit informues e deri tek
kanali i fundit né kuadér té pakos programore.”
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14. KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése pretendon se e mundéson ri-renditjen e kanaleve sipas
kérkesés sé klientit, duke ua mundésuar atyre krijimin e njé liste t& re favorite, si grupim
t€ programeve. KPM, pas analizimit t& fakteve, gjendjes aktuale dhe duke u bazuar n&
nenin 16, paragrafi 3, ka gjetur se ky nen pérfshin tri detyrime t& operatoréve té
shpérndarjes: 1) ri-programimin e renditjes numerike t& programeve né pranuesin e rrjetit
t€ cilin e posedon apo shfrytézon 2) t& drejtén e grupimit t& programeve, dhe 3)
“kontrollin prindéror”. Me két& rast, KPM ka gietur se Pala Pérgjegjése mundéson
krijimin e grupimit t& programeve dhe kontrollin prindéror, por jo edhe ri-renditjen e
kanaleve t& platformés s& tyre, pér t& ardhur né pajtueshméri me Rregulloren KPM-
2016/01.

15.KPM, ka gjetur se edhe pérkundér Njoftimit pér shkelje, shkresave dhe takimit t&
mbajtur, Pala Pérgjegjése ka vazhduar t& veprojé n€ kundérshtim me nenin 16, paragrafi
3, t& Rregullores KPM-2016/01, duke mos e mundésuar ri-renditjen e kanaleve.

Vendimi

16. Komisioni, bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala Pérgjegijése
ka béré shkelje t& vazhdueshme t& nenit 16, paragrafi 3, t& Rregullores KPM-2016/01.

17. Komisioni, bazuar né nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t&¢ KPM-sé&, sanksionon me Vérejtje
Palén Pérgjegjése pér shkelje t& nenit 16, paragrafi 3, t& Rregullores KPM-2016/01.

18. Komisioni kérkon nga Pala Pérgjegjése q&¢ nga data 1 janar 2018, t& mundésojé ri-
renditjen e kanaleve, né ményré g8 té veprojé né pajtim me nenin 16, paragrafi 3, t&
Rregullores KPM-2016/01.

E drejta pér Ankesé

19. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté¢ (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé né& pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t& KPM-sé. Ankesa
beéhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmy g€ mund t& kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t& KPM-s&.

20. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e martjes s€ vendimit t& KPM-sé&,
apo t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-s¢ gjaté marrjes s& vendimit. - —
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